
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del  21/03/2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di marzo alle ore 16:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- nel 2017 l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), in collaborazione con il Team Digitale del Governo, 
ha redatto le Linee Guida per la realizzazione dei Siti Web Istituzionali dei Comuni, con l’obiettivo di 
definire standard web di usabilità e design condivisi da tutta la Pubblica Amministrazione Nazionale: 
grafica  coerente,  architettura  dell’informazione  semplificata  e  funzionale,  standardizzazione  dei 
principali elementi;
- l’applicazione di queste regole consentirà di avere a livello nazionale Siti Web Accessibili, Usabili, 
con un layout grafico simile così da consentire al cittadino un approccio immediato nella navigazione 
dei Siti Web Istituzionali, indipendentemente dall’Ente;
- negli ultimi mesi gli uffici hanno lavorato in back office sul portale di demo fornito dalla ditta presso 
la quale è stato acquistato il servizio, coerentemente all’indirizzo dato con delibera di G.C. 174 del 
18/12/2017;

Considerato che:
- il Comune di Porto Mantovano intende passare al nuovo layout grafico con il  nuovo sito web in 
sostituzione dell’attuale, conforme alle linee guida di AgID, visionato dall’amministrazione;
- il nuovo sito applica il "responsive web design" (RWD), ovvero è in grado di adattarsi graficamente 
in modo automatico ed ottimale al  dispositivo con il  quale viene visualizzato (Computer, Tablet, 
Smartphone, ecc.);
- le informazioni contenute nel sito web sono le stesse di prima, solo presentate in un modo diverso, 
in modo che i contenuti siano più chiari e leggibili;
- la home page si compone di una serie di sezioni fisse e altre dinamiche: nella parte superiore vi sono 
lo stemma e denominazione dell’Ente, Campo di ricerca nel sito, link ai social network dell’ente, 
testata grafica con una o più immagini del comune e/o del suo territorio,  menu principale a 3 voci: 
Amministrazione, aree tematiche, conoscere Porto Mantovano; nella parte centrale ci sono le sezioni 
di accesso ai servizi principali, News dal Comune,  avvisi dagli uffici,  calendario eventi,  ecc; nella 
parte inferiore i riferimenti principali dell’Ente e contatti, i banner a link e siti web di utilità;
- escluse  le  informazioni  veicolate  sull’home  page  (Avvisi,  News  dagli  uffici  e  quindi  subito 
consultabili), la navigazione ruota intorno ai 3 menu presenti nella parte superiore;
-  il  campo  cerca  è  un  valido  strumento  da  utilizzare  per  trovare  una  qualsiasi  informazioni 
indipendentemente da dove si trovi all’interno del sito
- nella sezione Aree tematiche si trovano informazioni di carattere generale sulle procedure legate a 
temi quali l'ambiente, le attività produttive, i servizi al cittadino, i servizi scolastici e assistenziali, la 
cultura, ecc;
- nella sezione Amministrazione sono inseriti i contatti e i recapiti degli uffici comunali e gli organi 
politici dell’ente;
- la sezione Conoscere Porto Mantovano è dedicata alla scoperta della storia del territorio;
- ogni sezione è corredata da un menu contestuale, arricchita da articoli correlati e, ove previsto, dalla 
relativa area documentale (modulistica e documenti scaricabili);
- il sito rispetta pienamente i requisiti di accessibilità che consentono una navigazione adeguata anche 
a non vedenti e ipovedenti;

Dato atto che:
-  i  Responsabili  di  Posizione Organizzativa dei  vari  settori  con i  dipendenti  degli  uffici   hanno 
verificato i contenuti del nuovo sito comunale dove sono  migrati  i  dati  del sito attuale ed hanno 
eliminato le informazioni più datate e non più attuali, nonché inserito gli aggiornamenti necessari;

Copia informatica per consultazione



-  sono  iniziati  i  corsi  di  formazione  per  il  personale  per  la  pubblicazione  sul  nuovo  sito  delle 
informazioni necessarie, che si completeranno a fine marzo 2019;

DELIBERA

1. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo di procedere con la pubblicazione del 
nuovo sito al medesimo indirizzo IP www.comune.porto-mantovano.mn.it nel mese di marzo 2019;

2. Di dare indirizzo ai Responsabili di Posizione Organizzativa di mantenere aggiornato il sito con le 
pubblicazioni di competenza inerenti i settori affidati

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 20/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 20/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 31 del 21/03/2019

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 27/03/2019 e sino al 11/04/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 27/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 31 del 21/03/2019

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  27/03/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
07/04/2019

Porto Mantovano li, 10/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


